rum domini , si primitiuae ecclesiae ratio habita non est , cuius rei habitam olim ab istis putatis rationem aut habendam vñquam ? Si tanti ac tales auctores , Christus , Paullus , apostoli , discipuli domini , primitiua ecclesia , non obſtiterunt istorum audaciae , quorum iudicio & monitis arbitramini impios sacilegos potuisse aut posse cohiberi ? Neque vero me fugit multas aduersarios comminisci cauſas , quibus ab instituto Christi , a consuetudine primitiuae ecclesiae sit recessum , vt ne ſub vini ſpecie feruatum sacramentum coaceſceret , neue cum per vrbeſ circumferretur lapsi ſacerdotis poſſet effundi . Hoc illud eſt , quod dicebam : ſi tam diligentes fuiffent epifcopi romani in excogitando , vt praeceptum Christi ſacrum , ſolemne , integrum , perpetuum maneret , quam fuerunt in fanciendo , ne aliqua ex parte feruaretur , o felicem rem publicam Christi ? Quid opus eſt feruari sacramentum in aere ? quid circumferri per vrbeſ , ſi domi potheſt confici & exhiberi aegroto . An sacramentum hoc in templo ſalomonio instituit dominus , vel domi potius alicuius ? Omnia ſunt excogitanda , vt praeceptum , vt institutum domini ſteſt . Cauſae , ſi quae obſtare videntur , tollendae ſunt , non excogitandae cauſae ad peruerterendum & tollendum praeceptum & institutum domini . Quod vero quidam non modo laicis tenuioribus ſed imperatoribus & regibus ſacrificulos & ſaliſubſulos quoſdam de grege eorum , de quibus dicemus , putent praeferendos & acceptione ſacramenti diſtinguendos ; primitiua ecclesia , quae feruauit traditionem apostoli , in qua non erat iſta diſcretio , testimonio eſt , quod ambitione faciant non apostolico instituto . Nam quod Chriſtum pontifices ſibi iſtituerint antecuſorem in itine-

ri-

ribus & laterna , & praesidio circumstant , faciant & indigne & astute , vt ferociorum animos contineant , & plebeculae vndique effluentes prouoluantur ad pedes eorum , quos , vt ipsi volunt persuaderi , Christus ipse concomitatur . Sunt pontificum romanorum hae propriae artes : in his nolite quaerere , quam sint excellentes . Quod autem mercimonia quoque ex hoc sacramento instituta sint , nolo commemorare . Disertissime enim & grauiter ea de re dictum est , & dicetur fortasse ab aliis . Neque est dubitandum , vt ea a piis , augustis , optimisque principibus tollantur , quos seruus Iesu Christi (quantum nomen Christi commouere potest) orat atque obsecrat per Iesum Christum , vt hoc sacramentum quam fieri potest purissimum restituatur ex vestigiis doctrinae apostolicae , non per modum oblationis nouae & sacrificii , sed commemorationis tantum oblationis eius sanctissimae & sacrificii , quod a semel factus est Christus pro nobis , quo a seipso tam amanter pro nobis oblato , & in sacrificium libertissime accepto a patre , omnes oblationes & sacrificia cesserunt in abominationes . Vnde vox domini obtestantis<sup>b)</sup> , qui offert oblationem , quasi qui sanguinem suillum offerat . Oblationes enim & sacrificia in hoc tantum pro tempore erant constituta , vt veluti umbrae significanter hoc unum domini sanctum & salutare , in quo salus facta est omnibus inuocantibus nomen eius . In commemorationem ergo domini coena est manducanda , qui inquit<sup>c)</sup> , haec facite in meam commemorationem . Et apostolus<sup>d)</sup> , quotiescumque manducabis panem hunc , & calicem bibetis , mortem domi-

Aa 5.

nō

<sup>a)</sup> Heb . VIII . 2 . 28 . <sup>b)</sup> Esa . LXVI . 3 . <sup>c)</sup> Luc . XXII . 19 . <sup>d)</sup> 1. Cor . XI . 26 .

*ni annunciatibis, donec veniat.* Hoc ergo tantum facendum, dum in commemorationem diuino instituto manducamus panem illū & calicem bibimus, vt mortem domini annunciemus, donec veniat. Sed tu iam,

## RECEITA CAPVT

## TESTIMONII DECIMVM QVINTVM.

Preces, rogationes publicae, imprudenter fortasse nonnullae irrepserunt rudibus saeculis, nonnullae superstitionis. Quanobrem in hanc quoque curam est incumbendum, viri dei, vt sint purae castaeque deprecationes, modique orandi euangelici, vt & imperiti etiam bene petere adsuescant. Verba enim apostoli commonefacere nos debent <sup>a)</sup>, *petitis & non accipietis, eo quod male petatis.*

## DECLARATIO TESTIMONII XV.

**Q**uod Christus ipse formulam orandi dictarit <sup>b)</sup>, vniuersae ecclesiae permagni refert: quod autem receperit, quidquid a patre per se petierimus, id nos impetraturos, manifeste a patre per filium docet esse petendum <sup>c)</sup>. Atque hoc Ambrosii illud est. *Filius vult rogari patrem: pater vult rogari per filium.* Progradientibus saeculis sensim (quae est infirmitas hominum) aliae formae sunt excogitatae, quae nunc a contentiosis & superstitionis defenduntur ex locis subobscuris & incertis scripturae, sinistra nonnumquam interpretatione deromptis. At si certissima dubiis, perspicua obscuris, optima ceteris praeponenda sunt, hanc unam deprecandi formam ceteris praeferemus. At eo processit impietas & audacia latronum, qui a pontificibus romanis omnibus locis dispositi sunt, vt quaestuosas traditiones tueantur, vt si quis

<sup>a)</sup> Iac. IIII. 3. <sup>b)</sup> Mat. VI. 9. seqq. <sup>c)</sup> Iob. XVI. 23. seqq.

oncionetur, hoc orandi genere adsuefaciendum pos-  
 sumus dei, alia genera intta modum adhibita, peri-  
 toribus fortasse non esse periculosa, infirmioribus &  
 imperitis periculum aliquod posse creare, ut si in o-  
 ando cultum, qui vni deo debetur, creaturae dent,  
 i sanctorum patrocinia toto animo complexi, spei  
 ninus minusque fiduciae in Christo habeant, eaque  
 e impediantur, ne toto corde & mente omni dili-  
 gant dominum deum, quod maximum praeceptum  
 est, in hac rogandi formula, quam Christus institu-  
 it, nullum periculum inesse. Ita, inquam, si con-  
 cionetur, eo procescit impietas & audacia hominum  
 pontificiarum partium, vt magnum periculum im-  
 pendeat homini apostolice & euangelice docenti. Ig-  
 norantia vero & confusio peruersioque primi & ma-  
 ximi praecepti, de uno deo tantum colendo tota men-  
 te & corde animo, excusationem villam non habet:  
 siquidem plus quam oportet, non necesse est sapere, sed  
 quantum oportet sapere, omnino necesse est. Nam  
 quod, vt diximus, apostolus gentium ob idipsum e-  
 pistolam a) scribat, & tantopere contendat, angelos  
 neque esse credendos neque adpellandos, neque in-  
 uocandos mediatores dei & hominum, sed unum Ie-  
 sum Christum, commonefacere gentes satis debet,  
 numquam fuisse daturum apostolum, vt animas ho-  
 minum, qui e vita decesserunt quantilibet sanctitate  
 fuerint, adpellaremus atque solemniter inuocaremus  
 patronos, intercessores aut mediatores. Quae non  
 eo dico, vt virginis clarissimae & gloriose & sancto-  
 rum hominum memoriam delendam putem, immo  
 vero peregriegie conseruandam: verum ea tollenda  
 arbitror, quae si illi viuerent, non ferrent. Nou-  
 mus Barnabam & Paullum, cum ipsis de aris ponen-  
 a) ad Coloff. dis

dis turbae Lystris cogitarent, consciisis tunicis exilit e  
 & proclamasse a), viri, quid haec facitis? E nos mer-  
 tales sumus, & similes vobis homines. Nouimus Ie-  
 trum, cum ad eius pedes abiécisset se Cornelius con-  
 turio, aperte recusantem huiusmodi cultum & argu-  
 entem his verbis b), surge Ego ipse homo sum. Haec  
 cum ita sint, tamen nos de templis ponendis &  
 de cultibus iis cogitamus, quos illi omnino vetue-  
 runt. Quid hoc est? Vtrum honoribus adficere sanc-  
 tos viros, an vero grauisimis iniuriis onerare? De  
 statuis autem & picturis cum propheta dicimus c), si-  
 mulacra gentium, argentum & aurum, opera manu-  
 um hominum. Similes illis fiant, qui faciunt ea, &  
 amnes qui confidunt in eis. Confundantur d) omnes,  
 qui adorant sculptilia, & qui gloriabantur in simulacris  
 suis. Nam quod aliquibus saeculis quaedam conce-  
 sa fuerunt, habuit fortasse ea res excusationem, quod  
 per id tempus lacte opus erat & non solido cibo.  
 Nunc vero, cum iam non simus paruuli fluctuantes,  
 occurramus, viri fratres, in unitate fidei, in virum  
 perfectum, in agnitionem plenitudinis veritatis. An  
 ignoramus, hoc abusu in idolatriae speciem incide-  
 re plebeculas, maiores fieri concursus ad hanc aedem  
 quam ad illam, statuae aut picturae alicuius gratia,  
 ante quas vulgo se homines abiiciant atque prouol-  
 uant. Quod malum quoniam neque nunc primum  
 repit, haud nunc primum admonuit spiritus dei, qui in  
 concilio e) aliquando meminit suae voluntatis. Nam  
 quae ea vox est? Placuit picturas in ecclesia dei esse non  
 debere, ne, quod colitur aut adoratur, in parietibus  
 depingatur. In cordibus enim fidelium non modo

pic-

a) Act. XIII 13. 14. 15. b) Act. X. 26. c) Ps. CXV. 4. 8.  
 d) Ps. LXXXVII. 7. e) concilio eliberitano cap. 36.

ictum sed fixum esse debet, viri fratres, quod in spiritu coli debeat & adorari, dicente domino <sup>a)</sup>, veri doratores adorabunt patrem in spiritu & veritate, am & pater tales quaerit, qui adorent eum. *Spiritus & deus, & eos, qui adorant eum, in spiritu & veritate oportet adorare.* Cuius rei gratia exstant spiritus sancti monumenta illa aeterna canonicae scripturie, ex quibus ut puram integrumque pietatem hauant homines, sanctissimi apostoli instituerant <sup>b)</sup>, ut resbyteri, non sacrificuli, sed seniores quidam speciae vitae & doctrinae per ciuitates constituerentur, i praedicandum verbum dei, non ad ponendas statas, picturasque exornandas, ut ex his (quod aiunt) astici & imperiti edocerentur; sed ex viuo & efficaci sermone dei, qui <sup>c)</sup> penetrabilior est omni gladio ancipi, & pertingens usque ad diuisionem animae ac spiritus, sceleror cogitationum & intentionum cordis. Id enim imprimis est cauendum, viri principes, ne indulgentia statuarum occasio detur infinitae hominum iultitudini ad idolatriam: qua illi quidem perirent, sed eorum animas dominus de manu vestra requiret. Id ne vanum aut futile putetis, contestatur odie vobis seruus Iesu Christi, quod illi in impietate peribunt, animas autem eorum dominus de manu estra requiret. Hoc zelo imperatores quidam olim rauiter commoti, vi pontificum romanorum nihil rofecerunt. Ille pontifices, ne vobis impedimento at, prouidete, principes vos, in quibus habitat spiritus dei, eorum apertissimam impietatem, ad resistendum semper spiritui sancto, sicuti & patres eorum, sequamini. Audite quam indigne, quam insipienter ex iis unus quidam maximus falsae pietatis inu-

<sup>a)</sup> Ioh. IIII. 23. <sup>b)</sup> Act. XIII. 23. <sup>c)</sup> Heb. IIII. 12.

lucro , quo se ille saepe obtexit , reprehenderit Seruium episcopum Massiliensem , qui , ad idololatriam ruentem populum cum animaduertisset , statuas omnes in ecclesia confregerat . - *Perlatum* , inquit a), ad nos fuerat , quod inconsiderata zelo succensus sanctorum imagines sub hac quasi excusatione , ne adorari debuissent , confregeris , & quidem , quia adorari eas veruisse laudamus , omnino fregisse reprehendimus . Dic frater , a quo factum sacerdote aliquando auditum est , quod fecisti ? Ut omittam de Paullo apostolo illud b) , quod , cum Athenis esset , incitabatur spiritus eius , videns idololatriae deditam ciuitatem ; nonne , o Gregori , legimus , Ezechiam regem deo gratissimum , illum ipsum , de quo scriptum est c) , qui fecit , quod erat bonum coram domino , iuxta omnia , quae fecerat David pater eius . ipse dissipauit excelsa , & contriuit statuas , & succidit lucos , confregitque serpentem aeneum , quem fecerat Moyses ; siquidem usque ad illud tempus filii Israel adolebant ei incensum ; quem tamen serpentem fecerat Moyses , posueratque ex iusu dei , & erexerat ad salutem coniumentium oculos in eum : stetigit signum ipsum Christi domini , cum idololatriae periculum ex eo immineret , confregit , inquam , Ezechias signum crucifixi d) , & erat deus cum eo : propter quod laudatur Ezechias in scripturis sanctis , reprehenditur Seruius a pontificibus romanis . Non est idem spiritus , qui laudat & qui reprehendit . Ecquid erat , inquam , serpens ille aeneus , nisi signum ipsum referens Christum domini ? Hoc tamen signum tam sacrum , tam solemne positum , ut eo

a) ex epistola Gregorii papae ad Seruium episcopum Massiliensem b) Act. XVII. 16. c) 2. Reg. XVIII. 3. 4.  
d) Num. XXI. 8.

commonerentur omnes de Christo, in quo spes omnis salutis esset ponenda, imminente periculo idolatrias, confringi debere, spiritus domini pungens nonnuit Ezechiam. Eodem spiritu, qui est spiritus intellectus & sapientiae, punctus & commonitus eruius, succensus dicitur spiritu & zelo inconsideratio. Sunt hae blasphemiae in spiritum sanctum propriae pontificum romanorum, per quos non est dubium, saepe illusisse satanam gentibus & populis, rae se ferentem angelum lucis. Sed ego haec missatio. Ad illud potius venio, quod autores ipsi, uibus nituntur, tametsi aliquando non ita constanter locuti sunt, ea tamen vis est veritatis ut saepius rauissime commonuerint firmiterque adseuerauerint. Quod operaे precium est audire, qui habet aures audiendi audiat, quid hic spiritus dicat ecclesiae. Uiter orare, quam Christus, filius dei, qui veritas est occuit, non ignorantia sola est, sed culpa, quando ipso posuit & dixit, reuictis mandatum dei, ut traditum vestram statuatis. Quid est, non ignorantia sola est sed culpa? Dicant iam, ignorantium eius rei inimi esse faciendam, operarii satanae. Haec Cyprianus a) & Augustinus b) in euangelio Iohannis multis ac multis agit, ne in sanctis, quos montes appellat, spem ponamus & collocemus. Non potest, iquit, esse in pace, qui spem ponit in homine. Noli sic erigere oculos in montem, ut putetis in homine, rem vestram esse collocandam, & sic dicite, leuaui oculos meos in montes, unde veniat auxilium mibi, ut statim abiungas, auxilium meum a domino, qui fecit coelum & terram. Vnde enim & montes acceperunt, ibi &

spes

) in sermon. de oratione dominica. b) in expos. euang.  
Iohannis tract. I, cap. 1.

*Spes nostra ponenda est. Mons erat & ille baptista Iohannes, qui dixit, non sum ego Christus, ne quisquam spem in monte ponens raderet ab illo, qui montes illus- trat. Et Crysostomus), cum ea verba interpretare- tur, unusquisque autem videat, quomodo superaedificet, fundamentum enim aliud nemo potest ponere praeter id, quod possum est, quod est Christus Iesus; subdit, super hoc ergo aedificemus, & pro fundamento habeamus tamquam palmitem vitis. Nullum sit me- dium inter nos & Christum: quod si medium aliquod intercederet, id quam primam ab oceamus. Quae etsi verissime dicta sunt, quia tamen eius non sunt auctoritatis, qua scripta illa diuinitus, ab illis non rece- damus, ex quibus docendi sunt populi ut firmissimis haereant, & fiduciam in deum per Christum habe- ant. Iustificari, inquit apostolus b), gratia per gra- tiam ipsius per redemtionem, quae est in Christo Iesu, quem proposuit deus propitiatorem per fidem in sanguine eius, ad ostensionem iustitiae suae: non ergo ut te ex operibus tuis iustum ostendas, sed ut ipse Christus clarificetur, quod est, ut omnibus sit compertissimum, quia solus ipse est iustus, per se ipsum tantum iustifi- cans nos, iustitia ipse nostra, lauans nos in sanguine suo. Est ergo perpendendum, quod nostra caussa venia digni non sumus, quod mediatore opus est ad deum, sed firmissime credendum, unum mediato- rem dei & hominum esse Christum c), cuius sanguinis & vitae effusione pro nobis placatus est pater, ita ut quicunque quacunque hora, ut pollicitus fuerat per prophetam, ad deum reuertemur, nos benigne excipiatur. Quamobrem assiduum propitiatorem habe- mus apud deum praepotentem & volentem. Vnde*

a) in ep. i. ad Corintb. c. 3. b) Rom. III. 24. c) I. Tim. II. 5.

*s̄ saluare, inquit apostolus a) in perpetuum potest ccedentes per semet ipsum ad deum. Et rursus b) Ion enim in manufacta introit Christus exempla verorum, sed in ipsum coelum, ut adpareat nunc ultui dei pro nobis. Sunt haec firmissima, quibus emo est tam stolidus, ut putet comparari posse, quae ducunt aduersarii eruta ex locis obscuris & incertis: si uismodi est illud c), si steterit Moyses & Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum. Vien', inquiunt, cum iam olim e vita discessissent Moyses & Samuel, de ipsis tamen dicitur, si steterint Moyses & Samuel coram me. Non pudet haec proire in lucem? Tropi sunt quidam scripturarum, qui & frequenter apud latinos; his non bene accep- s, nihil mirandum, si cetera male accipientur. Con- tationis nota nihil habet firmi, nihil adserit, nihil ex sequitur, nisi antecedens postea adfirmes ac sumas, quo consequitur id, quod est annexum; at per se ota nihil complectitur. Tale est illud,*

*Nan tali auxilio nec defensoribus ipsis  
Tempus eget, non si ipse meus nunc adforet Hector,  
eque enim sequitur, si viueret Hector, Troia non peretur, ergo signum est, Hectorem viuere. Sed ene tropus est, quo ostenditur nullam esse spem de- lute Troiae. Sic neque sequitur, si Moyses & Sa- uel orarint, non flectar, ergo signum est Moysen Samuel mortuos orare. Sed bene colligitur, nul- m esse spem in flectendo. Tropo item illud est in- solutum d), facite vobis amicos de Mammona iniqui- tis, ut, cum defeceritis, recipiant vos in aeterna berna- cula. Quis est, qui recipit in aeterna taberna-*

B b

cu-

*1) Heb. VII. 25. b) Heb. VIII. 24. c) Ier. XV. 1.  
d) Luc. XVI. 9.*

cula? Quis est, qui dat vitam aeternam? nempe is, qui dicit *a*), *oues meae vocem meam audiunt, & ego cognosco eas, & sequuntur me, &c, ego vitam aeternam do eis.* Nam si quod vnicuius ex minimis Christi fecerimus, Christo fecerimus *b*), & quia pro ea re, quae fidem non inanem consequitur, nobis Christus dat vitam aeternam, dicuntur quodammodo & illi dare nobis vitam aeternam. Ut si quis furtum fecerit avarus, & ob subreptam pecuniam infelici arbori teste suspendatur, dicimus, pecuniae illum ad furcas adegerunt, cum tamen ad furcas non pecuniae sed lictores hominem adegerint. Horum similia multa sunt ineptissime ab aduersariis adducta, quae, ne vobis fastidio sim, omitto. Nam quod viuentes orant pro viuentibus, non puto vos exspectare, ut diluam. Ab iis (inquiunt theologi) qui sunt in statu promerendi caritas exigitur. Hic insurgunt. Non est credendum caritatem minui in animis beatorum. Quare, cum ii caritatem habuerint viuentes, eam, non est credendum, amissam in meliore vita. Coniectura haec est non sat firma. Quid si id est, quod nonnulli adserunt, omnem illorum caritatem, quae, ut ipsi loquuntur, in duos ramos diuisa erat, (in dilectione dei & proximi) postquam a nobis est decepsum, in unum ramum cohaesisse, in dilectione scilicet solius dei: ad eius maiestatem, potentiam, gloriam contemplandam conuersi, aliud praeterea nihil cogitare dicuntur, Christi gloriam exspectantes & regnum dei tanto desiderio; ut de vindicta clamare etiam dicantur *c*), & caritate tamen ardeant, amore scilicet illo in deum. Adde, quod etsi in sinu Abraham esse dicantur, qui tamen sit ille sinus, qui status dormientium, ad diem usque iudi-

*a) Iob. X. 27. 28. b) Matr. XXV. 40. c) Apoc. VI. 10.*

icili non liquet. Qua de re Augustinus a), sed qui-  
am sint illi beatissimi, qui iam sint in ea possessione, qua  
uite haec via magna, quaestio est. Et angelii quidem  
ncti quodibi sint, nulla quaestio est. Sed de sanctis  
iminiis iam defunctis, utrum ipsi saltem dicendi sint  
min illa possessione consistere, merito quaeritur. Et  
enaeus inquit b), cum enim dominus in medio umbras  
artis abierit eo, ubi animae mortuorum erant, post  
inde corporaliter resurrexerit, & post resurrectionem  
dsumus est, manifestum est, quia discipulorum eius,  
propter quos haec operatus est dominus, animae a-  
bunt in inuisibilem locum, definitum eis a deo, & ibi  
sque ad resurrectionem commorabuntur substantientes  
resurrectionem. Praetereo aliorum opiniones, & de  
ormitione quaedam, & cetera nata ex coniecturis,  
uae nihil habent firmi & comperti. At modus iste  
dogandi a patre per filium non est ex coniecturis, fir-  
missimus est, nusquam dubitabilis; quia ex verbo  
ei. Quae amentia tandem est adsudefacere gentes &  
ationes rebus incertis & coniecturis? Annon hoc  
lud est? Et ad fabulas conuertentur. Verbum dei  
conferre cum coniecturis numquid est apostolicum?  
uangelicum mandatum non pluris facere quam tra-  
ditiones hominum, numquid episcoporum, qui Pe-  
num, qui Paullum agunt? qui columnas ecclesiae?  
lic modus euangelice orandi est certissimus, & prop-  
erea praeferendus, & longe lateque praeponendus  
& praedicandus. Quid ad haec respondent? Haec  
Christi verba sunt. Si Christo non credunt, quod re-  
ciunt, declarent iam verbis animi sententiam. Quid  
iquit Christus c)? Quodcunque petieritis patrem in  
omine meo, hoc faciam, ut glorificetur pater in filio.

Bb. 2

Pec-

(I. I. c. 14. b) aduers. haer. Val. l. V. c) Job. XIII. 43.

Peccator, inquies, sum. At ipse dicit a), non ve-  
ni vocare iustos sed peccatores. Quomodo vero vo-  
cat? quam benigne, quam liberaliter. Venite, in-  
quit b), ad me omnes, qui laboratis & onerati estis;  
& ego reficiam vos: tollite iugum meum super vos, &  
discite a me, quia mitis sum & humili corde, & in-  
uenietis requiem animabus vestris: iugum enim me-  
um suave est & onus meum leue. Si quis ad Christum  
mediatorem tam humaniter inuitantem non venit,  
sed alio diffidens diuertit infeliciter; ne dubitate,  
principes, eorum factum esse culpa; qui maximam  
curam, incredibilem diligentiam adhibuerunt in fit-  
mandis eorum traditionibus. Quod si vos illos esse  
memineritis, qui esse debetis, nihil vobis erit potius;  
quam vt omnes intelligant, nihil vos in hoc conci-  
lio voluisse minus quam superstitionis, nihil plus  
quam verae & solidae pietatis, vt quantum in vobis  
fuit per sententias vestras & benefacere & benepetere  
discerent gentes & nationes, quae inuocant nomen  
domini nostri, Iesu Christi.

*R E C I T A C A P V T*  
**TESTIMONII DECIMVM SEXTVM.**

Magna est licentia episcoporum & cleri-  
corum, qui, vt vitae integritate & innocen-  
tia in ecclesia lucerent, quasi diuinum ali-  
quod lumen, & ceteris praeescent, ampla ab  
imperatoribus & regibus priuilegia sunt adse-  
cuti, quibus freti in omne genus sceleris ir-  
rumpunt, & coerceri legibus ciuilibus non  
possunt: quae sicuti olim iustis de cauissis fuere  
concessa, sic nunc iustis de cauissis possunt tolli.

Quae

a) Matt. VIII. 13. b) Matt. XI. 28. 29.

Quae multa ex scriptura diuina adducunt  
ontifices romani, vt eorum decreta fulciant,  
e omnino accusentur, ne in eos animaduerti-  
ossit, ne iudicia subeant, durissime esse de-  
corta & nulla esse. Pleraque enim, quae de  
hristo domino dicta sunt, sibi arrogant; non-  
ulla, quae ad fideles omnes aequa spectant,  
eluti ad se solos dicta conuertunt: multa ie-  
rine collecta inanem verborum volubilitatem  
abent, praeterea nihil. Posse nunc impera-  
torem romanum & reges principesque reipu-  
licae christianaे priuilegia, quibus illi abusi-  
int multis saeculis, abrogare, edictum pro-  
ponere, vt, quorum vita spectatae non fuerit  
integritatis, a plebe sancta & populo dei de-  
radu deiici possint, & alii spectata vita &  
doctrina substitui, vt spiritus, quem deus sus-  
titabit in populis a), vendentes & clementes in  
mplo eiiciat, & mensas numulariorum & cathedras  
endentium columbas euertat.

## DECLARATIO TESTIMONII XVI.

Vod imperatorum & regum priuilegia perpetua  
esse non possunt, sicuti verbum dei, quod sum-  
ma est auctoritate, huc adpulerunt animum ponti-  
ces romani, vt decretis agerent veluti ex scriptis di-  
nis, quibus tam se quam asseclas & collegas exime-  
nt legibus & poenis, quae ciuiles adpellantur; vn-  
& forum sibi aliud a laicis constituerunt: cui rei  
stissimis olim de causis fauerunt pii imperatores &  
ges. Nam eo tempore, quo non penitus recepta  
terat religio christiana, sed veluti noua & propterea  
uidiosa pullulabat, magnis opibus summa poten-  
tia

Bb 3.

) Marc. XI. 5.

tia oppugnabatur ab iis, qui deorum cultum, antiquos ritus, paternam atque auitam religionem tolli videbant. Eam ob rem, si pius aliquis per id tempus imperium romanum est adsecutus; id imprimis curauit, ut ecclesiae praefecti tuti essent ab laicorum vi regulorumque potentia *a*). Iis principibus orta sunt priuilegia & donatiua, quae illis temporibus furerunt quidem necessaria: at ubi gentes & nationes vulgo idolorum cultibus reiectis ad Christum venissent; priuilegiis nihil valde opus erat, cum praesertim ecclesiarum praefecti summo apud omnes in honore essent, qua data est via ad tyrannidem non modo humanarum rerum sed etiam diuinarum. Perstiterunt nihilo secius in incepto pontifices, & indies magis se priuilegiis munierunt. Concedebant omnia imperatores & reges, vel specie pietatis affecti, vel lactati spe a pontificibus romanis quaestuosa interpretatione scripturae, qua adsererent, sibi vnius esse potestatem fores coeli aperiendi transmittendique animas in coelum, licet eae ad inferna etiam loca essent destinatae, ut praeter alias fabulati sunt de Traiani & de Dagoberti (Francorum regis) anima apud Lyparim extorta de manibus daemoniorum: vel quod priuilegia & dona non pontifices, sed diuum Petrum ipsum a principibus accipere confinxerunt; unde cum ab aliis multis multa dona tum ab Honorio fundi coemti etiam beati Petro dicuntur *b*). Et perbelli Gregorius ad Ricardum regem Vnisigothorum Petri nomine rescripsit his verbis *c*), *beatus Petrus, apostolorum princeps, quam libenter munera excellentiae vestrae*

*a) ex Aug. de civ. dei. b) ex Palatina in vita Calixti papae. c) in epist. Gregorii papae ex tomo I conciliorum. In Gregorii septimi papae vita.*

rae suscepit: vel quod his artibus, rudibus saeculis, pontifices romani magna auctoritate praediti partue monarchia imperium iam haberent in principes, t nihil quod vellent non impetrarent, ita ut Henrico pontifex romanus potuerit dicere, *te imperatoria dministratio regiaque deilio*: & Toletano archieiscopo Romam venienti & in verba pontificis iurandi pallium & priuilegia concederet eumdemque totius Hispaniae primatem instituerit. Huiusmodi exempla infinita qui velit, ex historiis petere potest. Quae opiosissime dici possunt, a me ne quidem attinguntur, tum quod hic mihi labor non est propositus, tum quod res altera non est notior. Quod suscepit, id exsepar. Nam quod hominum priuilegiis contenti non uerint pontifices romani, sed vim etiam attulerint scripturis diuinis, vt per eas tyrannis in omne hominum genus & in verbum dei statueretur, meum officium est, vt ostendam indignissime esse factum, verum reliquum est, principes, in quibus habitat spiritus dei, vt, quid vobis agendum sit, cogitetis. Maximum commentum fuit semper pontificum romanorum omnium de potestate episcoporum & clericorum immunitate, in quo nihil aliud cogitatum, nihil aliud suscepit, nihil aliud actum est, nisi ut pontifices romani prouinciarum omnium totius reipublicae christiana, regnorum, gentium, nationum, orbis denique terrarum domini constituerentur? quam cupiditatem non modo in decretis sed ne in precibus quidem ipsis ad apostolos occultare posse dicuntur. *Agite (inquit Gregorius a) apostolorum sanctissimi principes, & vestra auctoritate interposita confirmate, ut omnes nunc demum intelligent,*

B b 4

f.

a) in vita Gregorii papae 7. ex Platina.

*si potestis in coelo ligare & soluere, in terra quoque, imperia, regna, principatus, & quidquid habere mortales possunt, auferre & dare nos posse.* Quid Petrus? quid Paulus audiit *umquam indignius?* quorum nomine haec tyrannis exercetur in terris. Pontificum summa cura fuit in singulis prope decretis, quae magno numero tomis conciliorum continentur, ut in primis agerent, episcopos omnino non esse accusandos, episcopos non esse iudicandos ab hominibus, homines omnes episcoporum at episcopos dei iudicium *exspectare* a): perinde atque non idem aequo sit constitutus iudex viuorum & mortuorum, cuius aduentum tam illi quam nos exspectemus. Vbi de hac re imperatorum & regum responsis frigide & ieiune conflictis egerunt, insurgunt ex dictis quibusdam veluti diuinæ scripturae b): *Criminatores contra doctorem nemo suscipiat, quia non oportet filios reprehendere patrem.* Quid hoc sit si postules; scriptum est, inquiunt, *non est discipulus super magistrum:* in quo dicto sibi impudenter arrogant, quod Christus de se ipso verissime pronunciat, ea arrogantia elati, ut non intelligent, quid moneat Christus, quod neque pater aliquis neque magister nobis est appellandus in terris: *& patrem, inquit c), nolite vocare vobis super terram;* *vnum est enim pater uester, qui in caelis est:* *nec vocemini magistri, quia magister uester vnum est Christus.* At pontifices romani, ut nouerimus quam sint dicto Christi audientes, non modo patres sese, sed patres sanctissimos & beatissimos instituerunt appellari. Ab hominibus, inquiunt, non su-

a) in tomo concil. i. & 2. b) in responsis Constantino adscriptis. Eleutherus papa in decretis. c) Mat. XXIII. 9. 10.

amus iudicandi nos , de quibus est scriptum a), deus etit in synagoga deorum ; in medio autem deus diuicat , &c , ego dixi , dii estis . Impudentia secunda aec est pontificum romanorum ; vt quod ad omnes Christi fideles attinet , episcopis vnis dent . Nam thuc ipsum , ego dixi dii estis & filii excelsi omnes , Augustinus b) & ceteri interpreses de Christi fidelibus mnibus aequa adserunt dictum , de quibus illud c) , edit eis potestatem filios dei fieri , his qui credunt in omnine eius ; & , ne multis morer , Christus ipse a- erit d) , ego dixi , dii estis . Deos , inquit , appellat mnes , ad quos sermo dei factus est . Huic simile il- ad est e) , nolite tangere christos meos , & in prophetis reis nolite malignari . Id de omnibus Christi fidelibus aequa dictum est , qui videntes , qui serui dei , fi- i Abraham , & filii Iacob electi dicuntur , quod ip- met pontifices liquidissime videbunt , si non vnum ut alterum Psalmi versum , sed Psalmum omnem le- ent , in quo haec habentur , semen Abraham serui- ius , filii Iacob electi eius , nos autem , inquit aposto- lis f) , secundum Isaac promissionis filii sumus . In uem errorem turpiter saepissime sunt lapsi , quod , t in principio prope querebar , luci euangelicae of- us tenebris de vunctione spiritus sancti , reiecerunt e in umbras iudaicas . Christi enim dicuntur om- es , qui credunt in unigenitum dei , quod de fidelibus testatur Iohannes g) , vos vunctionem habetis a incto . Hinc vnceti vocamur , hinc Christi omnes a propheta , hinc regale sacerdotium ab apostolo , non uod vunctione exteriori quadam perunctum caput

Bb 5

ha-

) Psal. LXXXII. 1. b) in euang. Iohannis. c) Ibid. I- 12. d) Ioh. X. 34. 35. e) Ps. CV. 15. f) Gal. IIII- 28. g) 1. Iob. II. 20.

haberemus aut aliud, sicuti sacerdotes illi veteres, quibus id contingebat in vmbbris, vt nos ipsi praefiguraremur, sed vunctione quadam interiore spiritus, ex qua spiritus sancti opera prodeunt, quam qui non habent, non possunt intelligere, non vt haberemus linostimas Zosimi, aut Sotheri pallam & consecrata vestimenta pontificum, stolasque leuitarum, sed a corpora munda & sanctificata, vel purum coelibatum vel legitimum matrimonii ius seruantes in castitate & sinceritate, vasa misericordiae impolluta, scientes quia corpora nostra membra sunt Christi, membra nostra templum sunt spiritus sancti, qui in nobis est, quem habemus a deo. Omnes igitur, qui per spiritum sanctum credimus in vnigenitum dei, Christi appellamur, quod vunctionem habemus a sancto, baptizati spiritu dei, vt ex nobis Christi corpus sit, quae ecclesia sancta adpellatur, in qua licet necesse sit esse quosdam spectatae integritatis homines & probatae vitae, quales proponit apostolus ad diaconatus & episcopatus gerendos, vel ob praedicandum verbum dei, vel ob egestates sanctorum subleuandas: ii quamquam a nobis colendi & obseruandi sunt, non tamen pro eis magis id dictum, *nolite tangere christos meos*, quam pro quo quis eorum, de quibus dominus b), *quidquid fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis*. De his nunc dicit per prophetam c), *qui vos tetigerit, tanget pupillam oculi mei*. Qui sensus cuique erit apertissimus, 'qui, quae praedicta sint, quae contingent, animaduertet. Sine muro praedixit futuram Hierusalem, quod est, ecclesiam, hoc est, sanctos Christi fideles, nudatam auxilio, quod accedit martyrum tempore: quos, vt ibi minatur proph-

a) 1. Cor. VI 15. seqq. b) Mat. XXV. 40. c) Zac. II. 8.

reta, mirabiliter vltus est deus, gente scilicet illa  
mana, quae saeuiebat in christos, illa orbis domi-  
ni deleta, vrbe direpta atque incensa, occupata om-  
nia Italia, imperio amisso. Annon huc illa omnia  
extant? nolite tangere christos meos, & in prophe-  
tis meis nolite malignari. Et qui tetigerit vos, tanget  
ipollam oculi mei. Perge, vt quae res secutae sint  
(gnoscamus a). Quia ecce ego leuo manum meam  
iper eos, & erunt praedae his, qui seruiebant sibi.  
Iaec propheta, quae de christis domini, hoc est, chris-  
tidelibus dicta sunt, qui fortiter ceciderunt & in sup-  
pliciis mortui sunt pro testimonio Christo dando:  
uos mirabiliter vltus est deus & pater domini nostri  
Iu Christi. Quae si perpenderent quidam consul-  
tores magnorum principum, non vsque adeo inflam-  
marent reges & nationes in defensores euangelii. Me-  
minerint, meminerint, quod polliceatur deus is, qui b)  
ufert spiritus principum, terribilis apud omnes reges  
erra, et si nos minimi eius serui sumus, pollicetur c)  
orrepturum se pro nobis reges, vocaturum famem  
uper terram & omne firmamentum contritum. Sed  
go me ad Christi pedes abiicio, cui seruio in spiritu,  
ad quem leuo manus meas. Aliud, quo nituntur  
irinare eorum decreta pontifices, est, quod dixerit do-  
minus d), qui vos audit, me audit, & qui vos spernit  
ne spernit. Constat hoc a Christo apostolis esse dic-  
um, per quos dominus multa erat instituturus, qui-  
bus propterea recepit se missurum spiritum sanctum.  
Ille, inquit, suggesteret quaecunque dixi vobis: qui er-  
eo vos audit, me audit, qui vos vestraque instituta sper-  
nit, me spernit. Quem sensum declarat Paulus di-  
cens,

i) Zach. II. 9. b) Psal. LXXVI. 13. c) Psal. CV. 14.  
seqq. d) Luc. X. 16.

cens a), qui haec spernit, non hominem spernit sed deum. Viderint iam pontifices romani, qui nihil magis curarunt, quam ut traditionibus suis instituta apostolorum tollerentur, quos spreuerint, Paullumne & Petrum an Christum ipsum? Quae sunt hominum ingenia, discite iam, qui interpretentur scripturas, volunt hoc dictum sic exponi, qui vos pontifices audit, me audit, qui vos pontifices spernit, me spernit, & non, qui vos apostolos spernit, me spernit: & tamen ad apostolos sciunt hoc dictum a domino: primum ergo ad apostolos attinet, deinde ad eos, quorum typum gerebant apostoli: gerebant autem typum vere fidelium. Quomodo vero fideles isti esse potuerunt, qui hoc ipsum dictum, quod tanti faciendum putant, nihili fecerunt? nonne ipsi metu iudicibus iudicati sunt? Si Christus dixit apostolis, qui vos spernit, me spernit, cur praetulerunt prudentiam suam inanem institutionibus apostolorum, ita ut abrogatis apostolicis institutis suas traditiones seruari mandarint; vel non hoc est spernere apostolos? Sperni apostolos dicunt, si pontificibus palatia & episcopis praeclaræ aedes non exaedificantur, si vestigalia fiant deteriora aut de censu dematur, quo minus in vestibus preciosis incedant gloriösi minusque in auro bibant; sperni mirum in modum apostolos, si praeter magnos census, quos sunt aucupati iam multis saeculis, decimae non persoluantur aut impediantur; sperni item si quis commonistret & clamet cauendas decipulas indulgentiarum, quibus nullus est tam custoditus nummus, quem non intercipiant. Quae omnia quam sint apostolica, iam omnes norunt. Sed ego redeo ad commentum illud episcoporum, ne ac-

cu-

a) i. Thes. IIII. 8.

cusentur. Si al enim sine crimine sacerdos eligi praecipitur, nullatenus ab hominibus criminibus irretitus accusari & calumniari permittitur. Hoc si verum est, non modo accusatorem sed nec sacerdotem (excipia semper Christum, qui peccatum non fecit, nec inuenitus est dolus in ore eius b), qui verissimus est sacerdos) habebimus. Quis enim est sine crimine? At quod Paullus dicit c), oportet episcopum esse irreprovensibilem, intellige tu virum bonum, qui homo esse possit; vere enim bonus solus est deus d). Ita & accusatores, si viri boni sint, erunt magis idonei. Nam fac esse, quod vir aliquis simulator ac dissimulator pulchre se continuerit, tantisper dum in episcopatum proucheatur, deinde ad ingenium redeat, non est ex praecepto Christi commonendus fraterne? Si malus esse non desinet, adhibito teste non est arguendus? Si tandem non audierit, non est accusandus apud ecclesiam seniorum aut praefectum ecclesiae e)? Nam quod Paullus dixerit f), accusationem aduersus presbyterum noli recipere, nisi sub duobus aut tribus testibus, non dixit, non esse recipiendam, sed duobus aut tribus testibus adserentibus esse recipiendam. Quod Euaristus g) adfert, non conuenit episcopis, qui non ad ferendum gladium ut principes terrae, sed ut exemplar vitae spiritualis, speculum religionis, obseruatori euangelii esse debent. Ii, si opinionem fallunt, cogendi sunt ab ecclesia sancta, ut episcopatu se abundant, aliique meliores instituantur, si fures si paricidae fuerint poenis adficiantur, quae ciuilibus legibus proponuntur. Quod fieri non potest, nisi

a) ex epist. Anacleti papae. b) Ef. LIII. 9. c) 1. Tim. III. 2. d) Matt. XVIII. 17. e) Matt. XVIII. 15 seqq.  
f) 1. Tim. V. 19. g) in epist. Euaristi papae.

quod vulnus imperatores & reges fecerunt, imperatores & reges sanent, ut priuilegia nulla sint, quae commune bonum impediant, & magnis diuitiis & regnis auctos episcopos in infinita potestate & summa copia rerum omnium in eum statum redigant, ut vere iam episcopi neque dominationes neque regna quaerant, sed mediocri censu contenti tranquillam & quietam vitam sequantur. Id cum ipsis optamus, optamus etiam, ut vere beatis sint. Quod si recusarint, cogantur ut dicto apostoli sint audientes *a*), habentes alimēta & quibus tegamur his contenti simus: nam qui, inquit, volunt diuites fieri, incident in tentationem & in laqueum diaboli, & desideria multa inutilia & nocua, quae mergunt homines in interitum & perditionem. Quam sententiam diuinitus scriptam carthaginense concilium securum decreuit *b*), ut episcopus rilem suplectilem & mensam & victum pauperem habebat & dignitatis suae auctoritatem sive & vitae meritis quaerat. Et rursus *c*), ut episcopus nullam rei familiaris curam ad se reuocet, sed ve lectioni & orationi & verbo praedicationis tantummodo vacet. Non impedit hic me, pontifices & collegae pontificii, vel trum inimicum edictum, quo declarasti *d*), haereticos esse habendos omnes, qui adfirmarent Christum eiusque discipulos nihil priuatim babuisse; in ignem esse coniiciendos omnes, qui adfirmarent ipsis discipulis vendendi, donandi, testandi, acquirendi, suopte ingenio ius non competere. Quorsum hae minae spectent; principes isti etiam considerabunt. Ne in me declamate, pontifices: minitamini ista mitratis vel tris

*a) 1. Tim. VI. 8. 9. b) concil. carth. quarto cap. 15. c) concil. carth. quarto cap. 20. d) in vita Iobannis papae 23. ex Platina.*

is & iis, qui procuruauerunt gēnuā sua ante Baal.  
go, non modo his principibus audientibus & vni-  
uerso populo; sed Christō ipso, qui coelum incolit;  
icam, apostolos non modo integritate vitae sed  
tiam patientia paupertatis fuisse ornatos; Christum  
non modo pauperem fuisse sed hac voce vēluti pro-  
pria adpellatum in Psalmis *a*), cuius denique vox  
*est b)*, *vulpes foueas habent, & voluores coeli nidos,*  
*filius autem hominis non habet, ubi caput suum reclinet.*  
Quod vero simuletis ad Christum, ad apostolos magis,  
quam ad vos ipsos haec regna hos censūs pertinere,  
id non sat scio: ad fratrum filios, ad spurious adoles-  
centes quosdam, & minime sobrias mulieres specta-  
se, persaepe historiae ipse testantur. Illud vero per-  
iniquum omnino & non ferendum, quod cum sum-  
ma avaritia & incredibili cupiditate pontificum infi-  
nita potestas coniuncta sit. Saepissime enim, quid-  
quid mali habuit Italia, quidquid calamitatis ex in-  
cendiis bellorum christiana respublica accepit, id  
omne a pontificibus romanis est conflatum. Quod  
si in ea felici quidem paupertate, quam apostolus in-  
stituit Tito *c*), non recedere episcopos iussissent, piis  
principes, qui cupidos homines imprudenter in op-  
ulentiam coniecerat, minus aliquando laborauisse-  
mus, plus laudatae pietatis haberet ecclesia. Sapi-  
entissimi imperatores, cum in hibernis legiones col-  
locant, si qua oppida contingent, quae bonitate agro-  
rum & rerum adfluentia excellant, nonnihil veren-  
tur, ne inuictos militum animos & dura corpora e-  
orum, qui a pueritia sub pellibus stare & vigilare no-  
tes & grauissima quaeque perpeti sunt adsueti, copia  
corrumpat & lasciuia molliat: & nos otiosis istis, du-  
bi-

*a) Ps. XXXX. 18. b) Mat. VIII. 20. c) I. Tim. VI. 8.*

bitabimus, an immensi census, regiae diuitiae, per amoeni fundi, voluptuaria domicilia periculum crearint? quos constat millies a regionibus officii & continentiae abductos, abducendosque semper, nisi modum aliquem licentiae potestatique eorum feceritis, vos principes, in quibus habitat spiritus dei. Nam maiores vestri eo priuilegia, regna & census ingentes iis concederunt, vt ecclesiae dei bono essent. Id cum vos falsum esse comperiatis, antiquare priuilegia, aliquid instituere potestis, quo census illi ecclesiae bono sint. Administratores ecclesiae dicunt, se esse episcopi. Sint sane. At si abusi sunt ea administratione sexagies septies, coactis saepe conciliis statutum est, ne abutantur, si rursus ac rursus ad vomitum, quo usque tandem haec patientia, principes? Statuite, vt censores quidam annui per ciuitates deligantur, qui a praefectis ecclesiae rationem reposcant administrationis, ne praeter alimenta & honestum vestitum quidquam habeant. Ex fructibus quae super sunt, vt monet Christus<sup>a)</sup>, eleemosynam dent: scripturae sanctae interpretes, euangelii praedicatorum alant: censuum rationes in tabulis publicis accepti & expensi conscribantur adseruenturque apud seniores non sacrificulos & salios praecedentes & succentores quosdam collegas episcopi, sed apud senatum & eos, qui ad reipublicae gubernacula sedeant: ii a censoribus accipient rationes, animaduertantque, ne in praefectorum affines erogata pecunia sit, censusque male effusi. Quod si episcopi culpa factum esse compererint, aduocata plebe sancta decernatur, ne teruncium posthac attingat episcopus is, praeter victimum & vestitum, &c, si ad regendam ecclesiam non

fit

*a) Luc. XI. 41.*

it aptus, de gradu deiiciatur & priuatus esto. Elec-  
tionis formula de episcopo & praefectis ecclesiae per  
uffragia populi constituendis ea semper mihi visa est  
optima, quam legimus apud Augustinum a) de cre-  
tione Eradii. Eam ut perpendatis, orat vos ser-  
ius Iesu Christi. Nam ut omnia ad episcopum v-  
num aliquem deferantur, non est ferendum. Omnes  
iam intelligimus, his artibus tyrannum ecclesiae esse  
quaesitum, vt iis, qui gratia plurimum possent, ve-  
lut Alexander aliquis regna suis commilitonibus di-  
uideret. Verisimilius est ciuitates ipsas melius sibi  
malle, quam quemuis alium exteris. De piis hospi-  
tiis nihil dico, quae praeter mentem eorum, qui iis  
exaedificatis testamentum fecerunt, neque paruulos  
alunt, neque regentes excipiunt, neque misere aegra-  
tantibus subsidio sunt, consciis pontificibus (nihil ex-  
cusent, consciis inquam pontificibus) quae hospitia  
opera pontificum praeter mentem mandatumque e-  
orum, qui exaedificarunt, curatoribus rejectis atque  
exclusis, vni cuiusdam seruiunt, adsignata saepe ho-  
mini, qui inuoleat vnguibus in oculos Christi, qui  
hauriat sanguinem innocentum. A quo adsignata  
sint, nolite quaerere. Quid creditis? Ab hoc ipso  
tyranno humanorum & diuinorum, Babyloniae re-  
ge, antichristo romano, qui non modo viuis homi-  
nibus sed etiam mortuis vim adfert, quem deus pro-  
pediem vlciscetur probe, quando ita loquitur b), ecce  
ego ad te mons pestifer, qui corrumpis vniuersam ter-  
ram. Quo iure, pontifex romane, in testamenta  
sanctorum manus intulisti? Quia hoc libet, licet. Id  
tu non modo his gentium dominis, sed ne assentato-